
Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899

R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
1. REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I - BELÉM

ANALISTA 
JURÍDICO

CPF CLASS OBS

THAIS FAÇANHA 
RAMOS

686.697.712-68 165 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 25 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 835468

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 3065/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2010/2013, de 
acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 
6/7/2006, e autorizar o gozo nos períodos de 4/5 a 2/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 835566

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 3044/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ALDO DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE 6/5/2015
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA 8 a 14/5/2015
GRACE KANEMITSU PARENTE 11 a 14/5/2015
GRACE KANEMITSU PARENTE 18 a 22/5/2015
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 11 e 12/5/2015
NADILSON PORTILHO GOMES 13 a 17/4/2015
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM 11 a 13/5/2015
SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE 18/5 a 1º/6/2015
SAVIO RUI BRABO DE ARAUJO 11/5/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 835572
PORTARIA N° 3045/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEICAO 
GOMES DE SOUZA, licença por luto no período de 12 a 
19/5/2015, com fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 835577
PORTARIA N.° 292/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

DAVI BENTES FERREIRA 13 a 19/5/2015

EVANILTON BARROS VELOSO 18 a 22/5/2015

MARIA DOS REIS FERREIRA DO NASCIMENTO 11 a 15/5/2015
MARILUCIA OLIVEIRA DE SOUSA CREPALDI 6/3 a 3/6/2015

MAYARA CRYSTINA BENICIO DE LIMA
13 a 15/5/2015 

e 18 a 
22/5/2015

OSANA DA SILVA NUNES 18 a 19/5/2015

TATIANI MARIA FERREIRA DO NASCIMENTO 18/5 a 
1º/6/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 835592

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 1878/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3/10/2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 024/2015/CPJCRIM, de 
27/3/2015, protocolizado sob o nº 13126/2015, em 27/3/2015,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o Dr. CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 1º Procurador 
de Justiça Criminal, para responder pelo expediente do 6º 
Procurador de Justiça Criminal, durante as férias do Dr. SÉRGIO 
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, no período de 30/3 a 3/4/2015.
II - DESIGNAR o Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 4º 
Procurador de Justiça Criminal, para responder pelo expediente 
do 7º Procurador de Justiça Criminal, durante o impedimento 
do Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, no período de 30/3 a 
3/4/2015.
III - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado, para responder pelo expediente 
do 7º Procurador de Justiça Criminal, durante o impedimento do 
Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, no período de 4 a 30/4/2015.
IV - DESIGNAR o Dr. CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 1º 
Procurador de Justiça Criminal, para responder pelo expediente 
do 8º Procurador de Justiça Criminal, durante as férias do Dr. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, no período de 31/3 a 
29/4/2015.
V- DESIGNAR o Dr. LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, 2º Procurador 
de Justiça Criminal, para responder pelo expediente do 9º 
Procurador de Justiça Criminal, durante as férias do Dr. RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA, no período de 1º a 30/4/2015.
VI - DESIGNAR a Drª. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO, 16ª Procuradora de Justiça Criminal, para responder 
pelo expediente do 11º Procurador de Justiça Criminal, durante 
o impedimento do Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, no período de 1º 
a 30/4/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2674/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 111/15/MP/2ªPJCA, de 
15/4/2015, protocolizado sob o nº 16448/2015, em 15/4/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE AMORIM 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa Sudeste II, no período de 
8/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2898/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob nº 17976/2015, em 2/4/2015,
R E S O L V E:  
REVOGAR a designação da Promotora de Justiça ÂNGELA 
MARIA BALIEIRO QUEIROZ para a função de relatora do Grupo 
de Trabalho em Defesa da Educação, contida na portaria n° 
7331/2013-MP/PGJ, de 25/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3023/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 041/2015-MP/CPSII, de 
24/4/2015, protocolizado sob o nº 17826/2015, em 27/4/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa Sudoeste II, durante 
as férias do titular, JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE 
MACEDO JÚNIOR, no período de 4/5 a 2/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3024/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 104/2015-MP/
ANANINDEUA/COORDENAÇÃO, de 5/5/2015, protocolizado sob 
o nº 20051/2015, em 6/5/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA 
NUNES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenador da Região Administrativa Belém II, durante as 
férias do titular, ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, no 
período de 28/4 a 7/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 3025/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 051/2015-MP/CPCÍVEL, de 
5/5/2015, protocolizado sob o nº 19963/2015, em 6/5/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALANGOLA, 4º Procurador de 
Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 5º Procurador de Justiça Cível, durante o 
impedimento da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, 
no período de 6 a 22/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 3067/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 057/2015-MP/CPCÍVEL, de 
2/5/2015, protocolizado sob o nº 21020/2015, em 12/5/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 12º 
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 11º Procurador de Justiça 
Cível, durante o afastamento da Drª. MARIA TERCIA AVILA 
BASTOS DOS SANTOS, no período de 22 a 28/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 3068/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);


